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ABSTRAKT

Úvod: Nikotin je v současné době velmi populární, obzvláště mezi dospívajícími. Bezdýmné

formy tabákových výrobků a jejich výskyt na základní škole jsou velmi opomíjeným

problémem. V České republice kouří 2 300 000 lidí, z čehož 26 % tvoří osoby starší 18 let.

Cíl: Cílem práce bylo zmapovat osobní zkušenost a informovanost o orálních formách užívání

tabáku u žáků 2. stupně na vybrané základní škole

Metody: Pro získání potřebných dat byl zvolen kvantitativní výzkum. Dotazník byl vytvořen

v papírové formě a také online podobě v platformě Survio.com. Žákům byly dotazníky

rozdány v papírové formě prostřednictvím hodin chemie a informatiky. Získaná data byla

zpracována v programu Microsoft Excel. Dotazníkové šetření obsahovalo 2 části. V první

části jsem zkoumala věk, pohlaví a osobní zkušenost s tabákovými výrobky žáků. V druhé

části jsem se věnovala jejich informovanosti ohledně orálních forem tabákových výrobků.

Výsledky: Výzkumu se zúčastnilo celkem 112 respondentů z 7., 8., 9. třídy ve věku 13 až 16

let, z toho 18,8 % někdy ve svém životě užilo tabákové (nikotinové) výrobky. V posledních

30 dnech užilo tabákové (nikotinové) výrobky celkem 6,3 % respondentů. Nejčastější formou

nikotinu byly klasické cigarety (6,7 %) a elektronická cigareta (6,7 %). Povědomí o orálních

formách tabákových výrobků mají 67,9 % respondentů a nejčastějším místem, kde s nimi

setkali, uvedli internet (23,9 %). Osobní zkušenost se žvýkacím tabákem přiznalo 14

respondentů (12,5 %) a s nikotinovými sáčky 10 žáků (8,9 %). Nejčastějším motivem

k užívání tabáku byla zvědavost a touha to zkusit. Místem, kde se žáci dostávají ke

žvýkacímu tabáku, byla trafika (38,7 %). Z důvodu malého počtu respondentů na základní

škole Březové Hory nebylo možné vytvořit relativní závěr o užívání bezdýmných orálních

forem tabákových výrobků.

Závěr: Tato diplomová práce se zaměřuje na bezdýmné orální formy a jejich užívání na

vybrané základní škole. Jako pedagog působící na této škole tím přispěju k zmapování

problémového chování a možnostem ke zlepšení prevence ze strany metodika prevence.

Klíčová slova: legislativa, nikotin, prevence, tabák, základní škola, závislost.

ABSTRACT

Introduction: nicotine is very popular nowadays, especially among teenagers. Smokeless

forms of tobacco products and their prevalence in primary school are a much neglected

problem. In the Czech Republic, 2 300 000 people smoke, 26 % of whom are over 18 years of

age.

Objectives: The aim of the study was to map the personal experience and awareness of oral

tobacco use among Grade 2 pupils in a selected primary school.

Methods: quantitative research was chosen to obtain the necessary data. The questionnaire

was created in paper form and also online in the Survio.com platform. The questionnaires

were distributed to the students in paper form through chemistry and computer science

classes. The data collected was processed in Microsoft Excel. The questionnaire survey

consisted of 2 parts. In the first part, I examined the age, gender and personal experience with

tobacco products of the students. In the second part, I investigated their awareness regarding

oral forms of tobacco products.

Results: A total of 112 respondents from 7th, 8th, 9th grade aged 13 to 16 years participated

in the study, of which 18.8% had ever used tobacco (nicotine) products in their lives. A total

of 6,3 % of respondents had used tobacco (nicotine) products in the last 30 days. The most

common forms of nicotine were conventional cigarettes (6,7 %) and electronic cigarettes (6,7

%). Awareness of oral forms of tobacco products was reported by 67,9 % of respondents and

the most common place where they encountered them was the internet (23,9 %). Personal

experience with chewing tobacco was admitted by 14 respondents (12,5 %) and with nicotine

sachets by 10 students (8,9 %). The most common motivation for tobacco use was curiosity

and the desire to try it. The place where pupils accessed chewing tobacco was the newsagent

(38,7 %). Because of the small number of respondents at Birch Mountain Primary School, it

wasn`t possible to draw a relative conclusion about the use of smokeless oral forms of

tobacco products.

Conclusion: this thesis focuses on smokeless oral forms and their use in a selected primary

school. As an educator working in this school, I will contribute to the mapping of problem

behaviours and the possibilities to improve prevention by the prevention methodologist.

Keywords: legislation, nicotine, prevention, tabacco, primary school, addiction.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZŠ – Základní škola

SOŠ – Střední odborná škola

SŠ – Střední škola

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

FTS – Fetální tabákový syndrom

CHOPN – Obstrukční plicní nemoci

EU – Evropská unie

USA – Spojené státy americké

NTN – Náhradní terapie nikotinem

ADHD – Attention deficit hyperactivity disorder

ŠVP – Školní vzdělávací program

Metodik PP – Metodik primární prevence

ŘŠ – Ředitel školy

TU – Třídní učitel

ZZ – Zákonný zástupce

SPOD – Sociálně-právní ochrana dětí

VKZ – Výchova ke zdraví
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ÚVOD

Závislost na tabáku je nejrozšířenější závislostí v České republice a zároveň má nejvyšší podíl

na mortalitě. S tabákem se setkáváme v každodenním životě kdekoliv a kdykoliv. Čekáme-li

na autobus, nebo jdeme na kávu či vyjdeme z jakékoliv instituce, setkáváme se s popelníky

a lidmi, kteří užívají tabák. Nelze se tedy vyhnout následkům, kdy vdechujeme kouř

kolemjdoucích lidí.

V České republice je povolen prodej tabákových výrobků od 18 let, ale týká se kouření či

užívání tabáku opravdu dospělých lidí? Pokud navštívíme ZŠ, SŠ nebo SOŠ, určitě se

setkáme s žáky/studenty, kteří budou stát před školou a jakoukoliv formou užívat tabák.

Užívání tabáku se stalo trendem mezi dospívajícími, a v to v podobě orálních forem tabáku.

Otázky, které nás v tomto směru napadnou, pravděpodobně budou: „Jak poznám žáka, který

užívá tabák orální formou? Jak zabráním tomu, aby žáci nosili tabák do školy a užívali ho o

přestávkách?“.

Cílem diplomové práce je představit zkrácenou charakteristiku užívání tabáku a zároveň

prozkoumat informovanost a osobní zkušenost s touto formou u žáků 2. stupně ZŠ. V rámci

teoretické části představím obecnou charakteristiku tabákových výrobků, konkrétně orálních

forem tabáku, dále účinky a působení nikotinu na lidský organismus, opírající se o zdravotní

komplikace vycházející z užívání, potom vznik závislosti na této látce, tj. nikotinu

a legislativu týkající se užívání orálních forem tabáku. Závěr teoretické části je věnován

prevenci.

Toto téma jsem zvolila z důvodu působení na dané ZŠ. V této škole vyučuji chemii

a informatiku v třídách 5., 6., 7., 8., 9. Během integrace prevence o návykových látkách

prostřednictvím výuky chemie jsem si povšimla, že někteří žáci mají problém s užíváním

tabáku. Po společné komunikaci s paní učitelkou Cvrkovou, která na této škole působí jako

pedagog v oblasti prevence, jsem se rozhodla vést kvantitativní výzkum. Zajímalo mě, jaké

procento žáků na této škole užívá orální formy tabáku, a zdali mají dostatečné informace

o těchto výrobcích.

Mým cílem je zisk co největšího množství informací o žácích v tématu užívání tabáku

prostřednictvím dotazníku, který žákům bude rozdán v rámci vyučovacích hodin. Účelem

dotazníku je poukázat na rozsah informovanosti a míru osobní zkušenosti s užíváním orálních

forem tabáku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na objasnění užívání nikotinu prostřednictvím orálních forem,

jejich legislativu a především prevenci závislosti. Dále se budu věnovat základním termínům,

jako je závislost na nikotinu, jeho působení a jeho obecné charakteristice. Závislost na

nikotinu je velmi diskutovaným tématem po celém světě. V České republice je potvrzeno dle

studie Státního zdravotního ústavu 24,9 % kuřáků v roce 2019. Toto procento ukazuje závislé

na nikotinu starší 15 let. Nejčastěji hovoříme o kuřácích, kteří kouří klasické cigarety. Nutno

ale říci, že závislost na nikotinu nemusí vznikat pomocí hořící cigarety, ale lze nikotin užívat


[…]


lehkou cestu, ale vždy je nutné hledat kompromis, jak dítěti pomoci. Tato práce a výsledky

zde prezentované mohou sloužit rodičům, pedagogům či přímo žákům k ujasnění informací

a hlubšímu poznání bezdýmných orálních forem tabáku.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Kolik ti je let?

a) 13 let a méně

b) 14 let

c) 15 let

d) 16 let

3. Do jaké třídy chodíš?

a) 7 třída

b) 8 třída

c) 9 třída

4. Užil/a jsi někdy ve svém životě tabákové (nikotinové) výrobky?

a) ano

b) ne

5. Užil/a jsi někdy v posledních 30 dnech tabákové (nikotinové) výrobky?

a) ano

b) ne

Pokud ano, kolikrát? :__________________________

6. Jakou formu nikotinu užíváš? (více možností)

a) žádnou

b) klasické cigarety

c) vodní dýmka

d) doutníky

e) elektronická cigareta

f) žvýkací tabák

g) nikotinové sáčky

h) jinou formu: ______________________
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7. Slyšel/a jsi někdy o bezdýmných formách užívání tabáku?

a) ano

b) ne

8. Kde jsi o nich slyšel/a? (více možností)

a) od kamarádů

b) z internetu

c) ze sociálních sítí

d) v obchodě

e) od rodičů

f) nikdy jsem o nich neslyšel

Jiné: ____________________________

9. Zkoušel/a jsi někdy nikotinové sáčky?

a) ano

b) ne

10. Myslíš si, že tato varianta je „zdravější“ než kouření klasické cigarety?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11. Jaké nevýhody nacházíš u jednotlivých forem tabákových výrobků?

bezdýmné, orální cigarety

cena

zápach

škodlivé látky

dostupnost

návykovost

účinek (neuspokojení)

zdravotní následky

možnost užívání kdekoliv

nápadnost
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nevím

neznám

Jiné: ________________________ Jiné: ________________________

12. Co ti nejvíce vadí na kouření klasických cigaret (více možností):

a) škodlivost zdraví

b) návykovost

c) nápadnost (někdo zjistí, že kouřím)

d) cena

e) zápach

f) nic

Jiné: ____________________________________

13. Jaké výhody nacházíš u jednotlivých forem tabákových výrobků?

bezdýmné, orální cigarety

cena

zápach

škodlivé látky

dostupnost

návykovost

účinek (neuspokojení)

zdravotní následky

možnost užívání kdekoliv
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nápadnost

nevím

neznám

Jiné: ________________________ Jiné: ________________________

14. Užívá někdo ve tvém okolí bezdýmné orální formy tabáku (více možností)

a) rodiče

b) kamarádka/kamarád

c) bratr/sestra

d) známý/á

e) nikdo

15. Z jakých důvodu užíváš tabák (nikotin)? (více možností):

a) nikdy jsem nekouřil/a ani jinak tabák neužíval/a

b) z nudy

c) ze stresu

d) chtěl/a jsem to zkusit

e) z donucení (abych se zalíbil/a kamarádům)

f) jiný důvod: ____________________________________

16. Co ti užívání tabákových výrobků přináší?

a) uvolnění

b) zapadnutí do kolektivu

c) chutná mi to

d) nic

e) neužívám tabákové výrobky

Jiné: _______________________________________

17. Myslíš, že na bezdýmných orálních formách tabáku vzniká závislost?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím
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18. Od kolika let ti prodají žvýkací tabák?

a) od 18 let

b) od 16 let

c) od 13 let

d) žádné omezení na prodej žvýkacího tabáku není

19. Jakou hlavní návykovou látku obsahují bezdýmné tabákové výrobky?

a) dehet

b) oxid uhelnatý

c) nikotin

d) žádnou

e) nevím

20. Kde se dá koupit žvýkací tabák? (více možností)

a) v supermarketu

b) v obchodě s potravinami

c) v trafice

d) na benzinové pumpě

e) nevím

f) nikde

21. Znáš nějakou značku, která vyrábí žvýkací tabák?

a) ne

b) ano

Jakou? __________________________________________

22. Zkoušel/a jsi někdy žvýkací tabák?

a) ano

b) ne

23. Znáš nějakou značku, která vyrábí nikotinové sáčky?

a) ne

b) ano

Jakou? __________________________________________

24. Bavili jste se ve vyučování o kouření?

a) ano

b) ne

c) nevím
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25. Je zákaz kouření zahrnut do školních pravidel, tj. školního řádu?

a) ano

b) ne

c) nevím

26. Setkal/a jsi se někdy s prevencí proti kouření?

a) ne

b) ano – prosím uveď, kde a jak: ___________________________________________

27. Kolik průměrně stojí krabička klasických cigaret? Napiš odhadni.

……………………………………………………………..

28. Kolik průměrně stojí krabička bezdýmného orálního tabákového produktu?

………………………………………………………….

29. Existují ochucené formy bezdýmného tabákového výrobku?

a) ano

b) ne

c) nevím

30. Co by se mělo udělat, po dožvýkaní nerozpustitelného tabáku?

a) vyplivnout

b) spolknout

31. Uživatelé žvýkacího tabáku se vystavují riziku (více možností)

a) rakovina plic

b) rakovina úst

c) záněty dásní

d) mozková mrtvice

e) infarkt

f) vysoký krevní tlak

g) žádnému

32. Uživatelé cigaret se vystavují riziku (více možností)

a) rakovina plic

b) rakovina úst

c) záněty dásní

d) mozková mrtvice

e) infarkt

f) vysoký krevní tlak

g) žádnému
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