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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Plánuje škola, kde proběhl výzkum nějak využít výsledky vaší diplomové

práce?
2. Jaký preventivní postup byste navrhla, pro co nejvyšší snížení výskytu

nikotinových výrobků na této škole?

Poznámky

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce sleduje osobní

zkušenost a informovanost u žáků 2. stupně základní školy s orálními formami tabákových

výrobků. Zároveň poskytuje informace o zkušenostech a opatřeních týkající se prevence ve

vybrané škole. Pro výzkum bylo použito dotazníkové šetření. V návaznosti na výsledky

praktické části práce, respektive výsledky šetření, byla připraveny dvě přednášky, doplňují

znalosti žáků o účincích tabákových a nikotinových výrobků. Práce je psaná srozumitelně a

přehledně, bez výrazných chyb a nedostatků. V práce se vyskytly některé formální chyby,

například:

- Popisky obrázků se v závěrečných pracích uvádějí nejčastěji pod obrázek, či graf.

- Citace v textu musí být v celém textu uváděny konzistentně. Např. u citace (Králíková,

Štěpánková, 2011) jsou mezi autorkami čárky a v citaci (Hosák & Hrdlička & Libiger a

kol., 2016) jsou propojeni značkou „and“.

Bc. Kateřina TROJÁKOVÁ

Informovanost a zkušenost žáků 2. stupně vybrané základní školy v oblasti

orálních forem tabáku a nikotinu

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

- V rámci Vašich přednášek byla použita k jejich vypracování nějaká odborná literatura. I

zde je potřeba použité informační zdroje uvádět.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 5. 5. 2022